
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза

Михаила Кузьмича Овсянникова с. Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области

ПРИКАЗ
««О проведении районного открытого конкурса детского технического

творчества «Твори. Выдумывай. Пробуй.»

№ 013-2-ОД от 24 января 2025 года

В целях реализации мероприятий по национальному проекту «Успех
каждого ребенка» и развития технического творчества среди детей
дошкольного и младшего школьного возраста,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный открытый конкурс детского технического

творчества «Твори. Выдумывай. Пробуй.» с 27 января 2025 по 14 февраля

2025 года в дистанционном формате.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение 1).

2.2. Состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2).

3. Руководителю СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ им.

М.К.Овсянникова с. Исаклы Башкировой Елене Владимировне обеспечить

организационно-методическое и информационное сопровождение Конкурса.

Директор ГБОУ СОШ
им. М. К. Овсянникова с. Исаклы Е.Н. Нестерова



Приложение 1

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Начальник Исаклинского террито-
риального отдела образования
Северо-Восточного управления

министерства образования и науки
Самарской области

________________Н.В. Осипова

Директор ГБОУ СОШ
им. М.К. Овсянникова
с. Исаклы

_____________ Е.Н. Нестерова

Положение о проведении
районного открытого конкурса детского

технического творчества «Твори. Выдумывай. Пробуй».

1. Общие положения конкурса
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
конкурса детского технического творчества (конструирования) «Твори.
Выдумывай. Пробуй» (далее – Конкурс)
1.2. Организаторы Конкурса:
- СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ им. М.К.Овсянникова с. Исаклы,
- Минитехнопарк «Кванториум» СП «Калейдоскоп» ГБОУ СОШ им.
М.К.Овсянникова с. Исаклы.
1.3. Учредители конкурса: территориальный отдел образования Северо-
Восточного управления министерства образования и науки Самарской
области
1.4. Конкурс проводится в два этапа в январе- феврале 2025г. -
дистанционно
1.5. Место проведения: с. Исаклы ул. Первомайская д.2 (СП «Детский сад
Аленушка» ГБОУ СОШ им. М.К.Овсянникова с.Исаклы)

1. Цель и задачи Выставки-конкурса

2.1. Конкурс - это уникальное сочетание исследовательского,
конструктивного и выставочного компонентов творчества, стимулирующих
развитие технических умений у детей в возрасте от 6 до 9 лет.
Конкурс направлен на решение следующих задач:
 демонстрация умений и навыков конструирования и моделирования;
 презентация достижений детей, их оценка специалистами и
сверстниками;
 привлечение большего количества воспитанников к занятиям
инженерно-технической направленности.



 популяризация технического творчества и изобретательства среди
детей;
 развитие мотивации к техническому творчеству, созданию выставочных
экспонатов через личностный интерес к теме Конкурса;
 создание площадки для обмена опытом педагогов детского технического
творчества.

3. Организационный комитет Выставки-конкурса

3.1. Для организационного и технического обеспечения формируется
организационный комитет по подготовке и проведению Конкурса (далее -
оргкомитет).
3.2. Состав оргкомитета утверждается приказом ГБОУ СОШ им.
М.К.Овсянникова с.Исаклы и согласовывается с территориальным отделом
образования м.р. Исаклинский
3.3. Оргкомитет осуществляет свою деятельность на общественных началах
путем проведения заседаний и принятия решений, которые оформляются
протоколом.
Протокол заседания оргкомитета подписывается председателем или
сопредседателем оргкомитета.
3.4. Оргкомитет Конкурса выполняет следующие функции:
- оформляет сопроводительную документацию на организацию, проведение и
подведение итогов Конкурса;
- осуществляет сбор заявок в соответствии с приложением к настоящему
Положению;
- организует информационное обеспечение участников;
- организует приём фото экспонатов и сопроводительных документов;
- подготавливает наградные материалы;
- организует и проводит церемонию награждения победителей и призеров;
- оказывает методическое сопровождение Конкурса;
- определяет победителей и призёров по результатам голосования.

4. Определение победителей

4.1. Определение победителей осуществляется путем подсчета баллов
Конкурса в соответствии с утвержденными критериями оценки конкурсных
работ.
4.2. Все участники получают сертификаты.
4.3. Победитель получает диплом и памятный подарок.

5. Участники Конкурса

5.1. В Конкурсе принимают участие:



- воспитанники дошкольных учреждений реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, и ученики 1
класса реализующие основную общеобразовательную программу НОО в
возрасте 6-9 лет;
- педагоги дошкольных образовательных организаций родители (законные
представители) учителя начальной школы.

6. Порядок проведения Конкурса

6.1. Конкурс предполагает дистанционное участие в двух этапах.
6.2. Для участия в I дистанционном этапе необходимо прислать на
электронную почту организатора заявку на участие, аннотацию,
раскрывающую историю создания игрушки и фотографии (2-3 шт. с разных
ракурсов) поделки из конструктора разного вида или бросового материала.
6.3. Работы, прошедшие I дистанционный этап, допускаются к участию во II
дистанционном этапе. II дистанционный этап предусматривает
презентацию технической игрушки ребенком в формате видеоролика,
продолжительностью не более 5 минут. Технические игрушки — игрушки,
которые вводят детей в мир техники; знакомят с внешним видом технических
предметов (машины, механизмы, транспортные средства), с характерными для
них действиями. К этим игрушкам относятся:
- предметы бытовой техники (телевизор, пылесос, стиральная машина и т.д.);
- различные виды транспорта (легковые автомобили, грузовики, машины
специального назначения);
- игрушки, отражающие технику приборостроения (бинокли, кинокамеры,
фотоаппараты и т.д.);
- промышленное оборудование (робототехника, транспортёры и т.д.).
При создании игрушки используются конструкторы разных видов, в том
числе робототехнические (движущие механизмы приветствуются), в качестве
дополнения к игрушке может использоваться природный и бросовый
материалы.
6.3.В создании игрушки принимает участие команда: 1 ребенок, 1 взрослый
(для дошкольников), 1 ребенок для учеников, ( возможно участие команды до
3 человек).
6.4. Размеры представляемого экспоната не должны превышать 0,5 кв. м,
6.5. Работа Конкурса проходит в соответствии с местом и сроками,
определенными настоящим Положением.



7. Сроки проведения конкурса

7.1. Командам для участия в I дистанционном этапе необходимо в срок до
27.01.2023 г. отправить электронную заявку в соответствии с приложением
1 к настоящему Положению, фотографии поделки и аннотацию,
раскрывающую историю создания игрушки на электронный адрес:
bashkirova_ev@mail.ru, указав в теме письма «Материалы для участия в
конкурсе «Твори. Выдумывай. Пробуй»»
7.2 Для участия во II дистанционном этапе необходимо в срок до 09.02.2023г.
отправить ссылку на презентацию технической игрушки ребенком в формате
видеоролика, продолжительностью не более 5 минут на электронный адрес:
bashkirova_ev@mail.ru,, указав в теме письма «Материалы для участия в
конкурсе «Твори. Выдумывай. пробуй»»

8. Требования к представляемым экспонатам.

8.1. Каждый представляемый экспонат должен иметь:
- сопроводительные документы:
а) прикрепленную к экспонату этикетку размером 5*7 см с указанием:
- названия игрушки,
- Ф.И.О. автора полностью,
- образовательной организации,
- Ф.И.О. руководителя (родителя) полностью.
Надпись на этикетке выполняется шрифтом Times New Roman размером 12
пт;
б) легенду (аннотацию) экспоната, раскрывающую идею создания игрушки
(размер А 4).

9. Критерии оценки работ

9.1. Критерии оценки работ:
- соответствие тематике Конкурса;
- соответствие размерам, определенным настоящим Положением;
- оригинальность замысла;
- художественные достоинства игрушки;
- техническая сложность (сложные конструкции, наличие движущихся
механизмов и робототехники, различные соединения деталей и т.д.);
- качество и эстетика выполнения работы;
- наличие регионального компонента в идее игрушки;
- возможность использования игрушки в игровой и досуговой деятельности;
- содержательное качество легенды.

mailto:bashkirova_ev@mail.ru
mailto:bashkirova_ev@mail.ru


10. Подведение итогов Конкурса и награждение участников

10.1. Подведение итогов I дистанционного этапа 02.02.2023г.
II дистанционного этапа 14.02.2023г.

Победители (1, 2 и 3 место) и призеры Конкурса определяются наибольшим
количеством баллов по таблице критериев.
10.2. Все участники Конкурса получают сертификат участника.
10.3. Победители и призеры награждаются дипломами.

Приложение 2

Состав оргкомитета Конкурса

1. Башкирова Елена Владимировна, руководитель СП «Детский сад

Аленушка» ГБОУ СОШМ.К.Овсянникова с. Исаклы.

2. Швецова Елена Владимировна, руководитель СП «Калейдоскоп» ГБОУ

СОШМ.К.Овсянникова с. Исаклы.

2. Афанасьева Ольга Николаевна, старший воспитатель СП «Детский сад

Аленушка» ГБОУ СОШМ.К.Овсянникова с. Исаклы.

Приложение
к Положению о

о Конкурсе детского технического творчества «Твори. Выдумывай. Пробуй»
В Оргкомитет Конкурса

ЗАЯВКА
на участие команд в Конкурсе детского конструирования

«Твори. Выдумывай. Пробуй»
Полное наименование образовательного

учреждения по Уставу
Сокращенное наименование

образовательного учреждения по Уставу
Контакты организации: e-mail,

тел. для связи
Название игрушки (экспоната)

Ф.И.О. педагога-руководителя или
родителя (законного представителя) -
(полностью), должность, моб. телефон

Ф.И.О. воспитанника (полностью), возраст


